**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 1. De proptia ratione Sacramentalis satisfactionis,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

rat, si fiant esse nulla: ut collationem beneficij acdam excommunicato ex c. Postulatis, De Clerico excom. Ministr. Vnde conseruatur ducitur, quod excommunicatio tunc politio, non reddit absolutionem a peccatis invalidam, cur id in illo non sit similiter expressum. Quod si opponas in cit. c. Si celebrat, habet, Sacra menta collata ab excommunicato minore excommunicatione non circere virtus est, eo quod si non videatur a collatione, sed a participatione Sacramentorum remotus. Quasi nimis sunt effectu caritatis, si ab illo suscipiuntur. Respondeatur ex Nauar. ad Confideret, De penit. diff. §. Causa, n. 30. excommunicatum remouere à Sacramento cum participatione, verum esse hoc sensu; quod excommunicatus male faciat dum sciens & prudens suscipit Sacramentum: nō autem quod ab eo suscepit nulla Nam ex c. De eo qui furtivè ordinis suscepit, is qui excommunicatus insigetur ordine, verum Sacramentum ordinis suscipit: etiam si ab illius executione suspendatur. Deinde ex Significatis. De eo qui duxit in Matrimon. &c. matrimonium ab excommunicato contra cum tenet. A hinc nemo audierit Confirmationem iterare illi, qui an eaem accepit excommunicatus. Quare excommunicatione ita remouere à Sacramentorum perceptione, ut illa reddat nullam; nec in Sacramenta quae iterari possunt (ut Matrimonium & Pénitentia) nec in ijs quae iterari possunt (ut Confirmatio & Ordo) locum habet. Itaque salvo meliori iudicio Pó: tex in cit. c. Si celebrat; probans validam esse Sacramenta collata ab excommunicato minore excommunicatione: quia non est a tali collatione remotus: non videtur supponere Sacramenta de facto invalida sive suscipiant conferri. eo ipso, quod suscipiens aut conferens excludatur per excommunicationem ab eorum vi: sed quod era nisi ita esset, tamen non care effictu collata ab excommunicato minore excommunicatione, qui tantum ab iliorum perceptione, non autem a collatione est remotus.

Quarta propositio est, Eum qui se sciret ac faceretur excommunicatum: & errore ducus secundum suam qualitatem iusto (que sine iuri sive scidi) putaret se posse à Confessario suo absoluiri, erit nisi ab eo absoluatur a peccatis priusquam ab excommunications, verè a peccatis is absolutum esse. Hanc adidem c. Frates, n. 45. Nauarri habet: & probari ait ex eo quod tunc, iuxta antedicta, neque excommunicatione neque peccatum mortale interueniens, reddat, ta: quamvales, absolutionem invalidam. Has easdem propositiones refert & approbat Couar. in antecitata parte. § 6. n. 7.

Quinta propositio pro qua auctores citat Nauar. in Enchir. c. 9. n. 4. est, Excommunicatum ex. omissione que in foto interno & cora Deo iniusta est, posse absoluiri a suis peccatis. Ratio est quia talis in eo non est excommunicatus, sed in exteriorum, & quod Eccl. siam. Ad quod facit etiam quod de taliter excommunicato generaliter Catec. & Couar. docent: ille 2. q. 70. art. 4. & hic in seq. §. 7. n. 7. versus illud tamen. Cum absuerit scandalum, stale in posse ab aliisque peccato, diuinis imficiere se, hoc est, eiusmodi cuius confitit se innocentem esse, ideoque excommunicationem sic in se laetam, nullam esse quod ad Deum: suamque innocentiam nequit probare, posse interim diuina celebrare vitato scandalo: ut celebrando in loco secreto: aut cotanias tantum, qui illius innocentiam sibi facile persuadent.

Sexta propositio est. Quamvis ille qui excommunicatus, a peccatis absolvutus est secundum tres proximam precedentes propositiones, non tenetur confessionem iterare: teneatur tamē querere absolutionem ab excommunicatione, quia manet irrecutibilis: nec potest in eis immiscere se diuinis. Ita expressè habet Catec. in verbo Absolutionis impedimenta: & ex superioribus inferri Nauar. moneret in priu. cit. n. 48. Sic autem infertur: Cum ex hypothesi excommunicatione non tollatur a Confessario non absolvente ab ea: vel quia non meminit, vel quia non potuit: profecto eadem perseverat in Pénitentie, etiam si reconciliatus si: Deo: donec is fuerit absilla absolutus, ex c. A nobis 2. De sent. excom. Quocirca tenetur sub pena peccati mortalis, perinde ac prius abstineri a diuinis, a quib. Ecclesia, cui ex Christi praecepto parere tenetur, ipsum excludit ex c. illud & c. Sicelebrat, De Clerico excommunicato ministrante.

LAUS DEO.

LIBER TERTIVS, AC OPERIS TOTIVS SE- PTIMVS, DE SACRAMENTALI SATISFACTIONE.

PRÆFATI.

M B I G V V M est satisfactionis nomen, interdum enim sumitur pro debiti solutione, qua tantum restituitur, quantum ablatum est: interdum etiam pro responsione ad aliquam interrogacionem, ut cum prima Petri tertio dicitur: Parati semper ad satisfactionem, id est responsionem, omnibus poscenti vos rationem, de ea que in vobis est spe & fide. Interdum autem pro defensione alii: cuius, seu purgatione a crimen eius obiecto: in qua significacione satisfactionis verbum D. Paulus sumpliit Act. 24. dicens: Bono animo pro meipso satisfactionem id est, libenter me purgabo a criminis mibi obiecto. Interdum præterea, pro iniurie illata compensatione, quamcum satius est ad vindicatam: que acceptio est in via, tam apud Theologos, quam apud Iurisperitorum de actionib. & passionib. iniuriosis agent: ut cum de derractionibus, coniunctis, &c. Interdum autem, ex accommodatione sacerdotum Scriptorum ad significandam compensationem iniurie. Deo illata ab homine. In qua significacione sumitur interdum latius, pro omnibus remedio, ad Deum, quem peccatis nostris offendimus, placandum adhibito: sive a nobis met ipsiis qui peccavimus, sive ab alio. Sic que dicimus Christi satisfactione pro peccatis totius humani generis: & Theologique rurunt. An unus homo possit pro alio satisfacere. Interdum vero sumitur angustissima pro tentum remedio, quod ad placandum Deum peccatis offensum exhibetur ab eo, qui peccauit: Quod quidem remedium est opus penale, ex Dei acceptatione satisfactionis pro pena peccatis debita: sive post hanc vitam in purgatorio, sive in hac vita perfratur. Quod fieri potest duplitter: uno modo propria sponte, altero modo ex impositione Confessarii. Atq. haec demum ratione constituit satisfactionem, quae est pars Sacramenti Pénitentie. De cuius impositione per Confessarium & acceptatione per Pénitentem, ac in plementione per hunc, & relexatione per illum instituimus dicere in hoc libro: prima exposita propria ipsius ratione. Primū ergo caput erit, de eaē propriā ratione. Secundū, de necessitate imponendi & acceptandi satisfactionem in via Sacramenti Pénitentie. Tertium, de iis quae imponi possunt in satisfactionem. Quartum, de prudenter Confessarii in imponenda satisfactione. Quintum, de quantitate & qualitate satisfactionis imponenda. Sextū, de remediis & pénitentiis variis, que aduersus varia peccata iniungi debent Pénitenti Confessario. Septimum, de adimplitione satisfactionis impositae. Octavum, de eiusdem relaxatione. Reliqua erunt de indulgentiis per modum appendicis.

CAPUT I.

De propriatione satisfactionis Sacramentalis.

S U M M A R I U M.

1. Definitio satisfactionis Sacramentalis, cum explicazione.
2. Post remissionem peccati culpam, remanet aliqua pena persolvenda siue hic, siue in Purgatorio.
3. Eam ministrum, tam contritio, ius Sacramenti suscepit:

- 4 Satisfactionem fieri per opera penitentia, quomodo ac ipi debet.
 5 Quomodo talia opera significantur ieiunij, elemosyna, & oratione non ieiunibus.
 6 Satisfactione ex eo dicitur Penitentia, quod si huius effectus & externum signum.
 7 Ex vi Sacramenti penitentia pars, restauratio & iustitia lege tantum imperfecta.
 8 Maior est ceteris paribus efficacia satisfactionis Sacramentalis, quam propria sponte suscepta.
 9 Supra sponte suscepitam, hoc habet Sacramentalis satisfactione, ut etiam facta in peccato mortali aliquid valere possit, ad tollendam penitentiam peccatis debitam.
 10 Quomodo id posset.

Ad rationem propriam seu naturam Sacramentalis satisfactionis declarandam, plures quidem inventiuntur tradi & definitiones. Sed ut & falsi accusa & & familiari contenti esse possumus; quia satisfactione sacramentalis dicitur esse, voluntaria passio poenae pro peccato, ad placandum Deum a Confessario imposita. Penitenti, propositum habent Deum ipsum non offendendi de cetero. Hanc omissis illis verbis a Confessario in posita, Nauar. ad cap. satisfactione, De penitent. distin. tertia, num. 2. tradit, & consequenter explicat: inquietus, verbum *Voluntaria*, significare satisfactionem esse opus virtutis, prout in Suppl. 3. par. D. Thomae quest. 12. art. 1. probatur ex eo, quod nullus actus operetur deletionem peccati, nisi sit actus virtutis, cum unum contumaciam destruerat per suum contrarium: per satisfactionem autem, peccatum annihilatur. Quod vero sequitur, passio pena, ait generaliter sumi pro qualunque lassone, labore, & dolore animi vel corporis, vel honoris, vel pecuniae. Quod deinde subiungitur, prope cato ad placandum Deum, ait excludere passiones quae ob aliud, quam ob peccatum, vel in alium finem, quam ad Deum placandum assumuntur. Additum autem est consequenter, a Confessario imposita, propterea quod austerae & penitentiae voluntarie, quas Penitens pro arbitrio suscipit, ut per eas Deo pro peccatis suis satisfacere possit, non constituant eam de qua agimus satisfactionem, quia non sunt a Confessario imposita. Additum est præterea, *Penitentia*, quia Sacramentalis satisfactione non alteri, quam Poenitenti, imponi potest. siquidem in virtute & clavium sententia in eum solummodo profertur, qui se eis subiicit: ut facere censetur is qui Sacerdoti confitetur, tanquam Iudic habitu Christo auctoritate absoluendam a peccatis, & ligandi ad poenam pro illis subeundam. Positum est postremo, *habendi propositorum Deum non offendendi de cetero*, quia ut ad ceteras Sacramenta penitentiae partes, ita & ad hanc necessarium est tale propositum: Deinde quia satisfactione, de qua agimus, debet esse aetius virtutis penitentiae, quae non modo præteritum, sed etiam futurum peccatum respicit; inclinando ad illius odium & auersiōnem; habetque rationem quandam medicinam; ut ad præterita peccata curanda, sic ac futura praecaudenda.

Quedam notanda ad plenē intelligendam propriam rationem satisfactionis Sacramentalis.

SECTIO PRIOR.

VT autem tota res melius intelligatur, quedam explicationi huic adiungenda sunt. Primum est expressè definitum esse in Concil. Trident. sess. 6. cap. 14. & Can. 30. & sess. 14. cap. 8. & Can. 12. Quando in Sacramento penitentiae remittitur peccatorum mortalium culpa, non deleri semper sicut in baptismo) totam poenam eisdem debitam; sed aeternam dimissa, temporalem aliquam plerumque manere dellendam, per dignos fructus penitentiae: quod latius disputatione aduersus haereticos, qui voleret videre potest apud Bellarm. lib. 4. *De penitentia*. Satis enim nobis est notasse quod ad talem poenam tollendam instituta sint indulgentiae, ex Extraag. communii Vnigenitus. De penit. & remiss. ad eamque luendam, post hanc vitam quidem, si aliqua nondum dimissa superfluit animæ decedenti in gratia Dei, ordinatas esse Purgatorijs penas; prout inter cetera definitum est in Codice Florentino.

In hac vita vero, institutas esse penas non solum a nobis pro peccato vindicando sponte suscepitas, aut Sacerdotis

arbitrio, pro mensura delicti impositas, sed etiam temporalia flagella patienter a nobis tolerata propter Deum, ex Concil. Trident. sess. 14. cap. 9. Iam vtc culpa mortalis, finita quidem est ratione conterions ad creaturam, sed infinita auationis à creatore secundum receptam (teste Naturæ. De indulgentiis notab. 16. num. 2.) Thomas sententiam: sic etiam poena eidem culpæ debita, finita est quidem quoad intentionem, sed infinita quoad durationem: vt pote æternam, iuxta illud Math. 25. Ita maledictum in ignem aeternum.] A que de predicit illa pena temporalis notat Caiet. in 1. Opus. tr. 4. quest. 4. quod ea sit ipsam eternam, subiecta eternitate per culpe remissionem, qua peccator diuina gratia restitutus, definit obnoxius esse eidem penæ eternæ, quæ propria est illorum qui tanquam hostes penitentur.

Addit idem per contritionem minui eiusmodi penam; quia in homine viatore contrito, quatenus penalis a charitate procedens, satisfactoria est, sicut cetera bona opera: ita ut inquit ille, duo haec sunt certa: nempe quanto maior est contritus, tanto plus tolli de pena temporali debita peccato: deinde posse contritionem tantam esse ut tam eamdem penam tollat: non quidem vi sua quod dicere Pelagianum est; sed virtute meritorum Christi, quibus nostra satisfactiones nisi debent, ut sufficientiam aliquam habeant, prout constat ex Concil. Trident. sess. 14. cap. 8. Item per Sacramentum penitentiae eamdem penam aliqua ex parte tolli, idem author ex eo confitrat, quod susceptione Sacramenti, passionis Christi meritum, pena peccatis nostris debita remissum, applicetur membris eiusdem Christi, per charitatem cunctis.

Secundum notandum est satisfactionem in penitente, correspondere conuersione ad creaturam per peccatum, sicut contritus responderet auersio nis à Deo perdiditum peccatum. Et quia per conuersiōnem ad creaturam in Delicamentum, nimium concussum est concupiscentia circa aliqua bona temporalia delectabilia, vel nobis vilia debere satisfactionem fieri per bona opera penalia: quibus & Deus honoretur: & concupiscentia temporalia subtrahantur; ut si compensatio fia: ex lege iustitiae, detrahendo ei qui habet plus iusto, & addendo ei qui minus habet. Quia ratio adfertur in Suppl. tertiae partis D. Thomæ quest. 15. art. 1. ad docendum non per alia bona opera, quam penalia, fieri satisfactionem pro peccatis. Quod adiuvet, veum esse quidem; omnem tamen actum virtutis, licet vno respectu delectabilis sit alio nihilominus esse penale, & sensibili reprobantem: haec ex parte aptum esse ad satisfactionem. In quo & in quibusdam aliis (de quibus paucis & bene Henriquez in summa lib. 5. cap. 19.) immorari, scholastici instituti potius est, quam huius nostri. Forte autem D. Thomas respexit ad id quod Ecclesiæ vobis habet: ut quamvis homo quibuscumque suis operibus Deo gratis, tam internis quam externis; ut mereri, sic satisfacere possit: tam è Confessario non nisi opera habentia suæ naturæ aliquam poenam ac difficultatem, imponantur Penitenti in satisfactionem.

Porrò cum ex 1. epist. D. Ioan. cap. 2. concupiscentia triple sit: carnis, seu voluptratum corporis: oculorum, seu bonorum temporalium: & superbie vita, seu honoris; conueniens est ut Deo satisfaciamus subtrahendo nobis tria ista genera bonorum, per ieiunium, elemosynam, & orationem, quæ communiter statuuntur esse bona opera: per quæ possumus Deo pro peccatis satisfacere: eo quod ieiunium subtrahat concupiscentia, delectationes carnis, & elemosyna, commodities rerum temporalium, ac demum oratio, superbiæ vita cohibeat per animi demissionem, cum quædebet ipsa fieri.

Vbi adiuvet latè sumi ieiunij, elemosynæ & orationis nomina: ut nimirum ieiunij, nomine intelligentur quæcumque non sunt laetitiam carnis edomare: ut flagella, vigilia, cibicia, humicubationes, peregrinationes, & id genus alia: quæ carnem affligeret solent non tantum quæ sponte suscipiuntur à Penitente aut ei a Sacerdote infliguntur: sed etiam temporalia flagella, quæ à Deo infliguntur: ut morti, pauperis, & huiusmodi alia dummodo, ut à Sancto Iob, patienter ferantur: quandoquidem vidua est virtus quam non patientia firmat, ut dixit Prudentius. Et ait D. Iacobus in cap. 1. sue Epist. Patientia opus perfectum habet. [Quib. flagellis (de)

lis (de quorum numero est ipsa etiam mors incurabilis, pro ut notat Nauar. in Enchir. cap. 26. num. 23.) apud Deum Patrem Iesum Christum nos satisfacere posse definit Concil. Trident. in cit. sess. 14. cap. 9. Satisfacimusque de facto per talia patiendo illa pie, tanquam à Deo immisi; eademque offrendo in compensationem nostrarum offendit: ut ex D. Thomas doctrina & Concilij Trident. approbatione, habet Nauarrius in precedenti cap. 3. num. 4.

Nomine elemosynæ vero, intelligentur non tantum pecuniarum largitiones sed etiam (ut ex Soto Nauarrius, & ex D. Thoma Sylvestre habent ille in eis cap. 3. n. 2. & hic in verbo in fiducia quest. 8.) opera misericordia corporalia ut mortuos sepelire, iustos visi: ate, itemque hospitalia & carceres, & quidquid aliud impenditur in utilitate proximi in ex Suppl. 3. p. 3. D. Thoma quest. 15. art. 3. ad 5. Denique nomine orationis intelligentur non tantum meditationes, & preces vocales: sed etiam, ut addam Nauar. & Syl. omnia spiritu: la opera misericordie: itemque, ut insinuarunt est in d. o. supplemento, opera religiosis; seu pertinentia ad Dei cultum: ut v. g. Missa factum celebrare, vel audire: libros pios legere, confessiones excipere, concionari, & alia eiusmodi.

Tertium notandum, est quanvis satisfactio vulgo dici solet penitentia; eam tamen solum esse penitentia in interiori voluntate existentis effectum, signumque ex eternum nempe sicut cum vider quis sumum, cognoscit ipsum exigere procedere; ita cum quis macerat carcem suam ieiunio autaliatione affl. git, cognoscitur in corde dolore habere, ex quo indignatio illa sancta contra se ipsum, procedat. Similiter & cum quis videns alterum, distinguit gladium aut lapidem vel fustem arripit, ut illum percūiat, ostendit latens in corde odium quo illum procegit: eadem ratione homo allumenticuia & alia mortifications, ut de peccato suo propter Deum vindictam sumere in se ipso possit, ostendit odium internum quo prosequitur peccata sua propter Deum, cuius sunt offensia.

Quartum est: eo spectare satisfactionem, ut iustitia per illam iniuriam lefa, restituatur secundum qualitatatem actionum. Id quod fieri potest dupliciter, uno modo, secundum absolutam & perfectam qualitatem: ut quando inter duos homines aequales, actio consumeliosa compensatur per aliam contraria, tantum habentem honoris, quantum prior haberet contumelia. Altero modo secundum qualitatem imperfectam; ut cum quis à proprio seruo gravissimus affectus iniuriis contentus est, si is de suo criminis venia petat: aut cum is qui pertulit a turra decem milium autre oculum sibi patitur cessi bene bonorum omnium: licet ea ad suamam totum millium nequaquam pervenerint. Non posse autem satisfactionem priore modo fieri Deo ab homine pro suis peccatis, inter omnes convevit: quia quidquid sumus & habemus totum est Dei; illudque exiguum ac finitum. Vnde cum peccando infinitum bonum, diuinamque maiestatem offendimus, nisi aliqua acceptatio & donatio intercedat, nemo potest Deo satisfacere pro peccatis, quibus in eum iniurias fuit. Quare posteriore tantum modo satisfactio, que acceptance & donatione Dei nititur, locum habet in Sacramento Poenitentiae.

Differentia inter satisfactionem propriam sponte assumptam & eam que imposita à Confessario, acceptata est à Penitente.

SECTIO POSTERIOR.

P Osterium est quanvis in substantia operis, conuenienter satisfactio propria sponte suscepisse, & à Confessario iniuncta: inter veramque tamen duplex magnum certi discrimen quorum prius in hoc consistit; quod certe paribus, maioris efficacia frilla, que à Confessario imponitur, quam quæ propria sponte suscipitur. Sic certe paribus magis censetur facti esse, non peccatis suis debita, qui impletivitatem à Confessario impositum, quam si impletisset non impositum, quia tali satisfactio fuit Sacramentalis: Sacramentique virtute meritorum Christi applicatur satisfaciens. Dixi certe paribus, quia posset quis tanto feruore detractionis ieiunii propria sponte, & tam tepide ex impositione Con-

fessarii; ut plus consequeretur ratione deuotionis, quam faceret, ratione Sacramenti.

Posterioris discrimen in hoc consistit, quod satisfactio spontanea, si in peccato mortali sit, nihil prostat pœna debita compensationem; neque tunc, neque postea, quia non potest valere nisi ex opere ut vocant operantis, seu ex bona dispositione interiori, per quam Deo acceptum est id quod agitur. Nullum autem opus factum extra gratiam & charitatem in valere apud Deum: sicut nec apud Regem moneta adulterina: iuxta illud prioris ad Corint. 13. Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & tradidero corpus meum: ut ardeam, charitatem autem non habuero nihil mihi proficit. Satis factio vero iniuncta à Confessario, etiam facta in peccato mortali, aliquid valet; tum eo quod per illam implieatur præceptum Ecclesiæ in cap. Omnis virtusque sexus, De penitentia. & remissi datum de peragenda pœnitentia à Confessario imposita: neque opus fit eam iterare, ex Sori sententia si frequentius recepta, prout habet Nauar. ad princip. cap. Primi, De penitentia distinct. sexta, num. 45. Et probatur: quia Ecclesiæ præcepta possunt in peccato mortali impleri quoad substantiam actus qui præcipitur. Sic enim ieiunij Ecclesiastici violator esse non cuncturis, quillud feruant in peccato mortali: quia facta id quod præcipitur, non obstante malo suo statu, & sic de aliis.

Pæterea licet illud opus, pro eo tempore quo homo existit & perseverat in peccato mortali, non sic satisfactorium ex communis sententia teste Nauarro ibidem: est tamen pro eo tempore quo ille à peccato surrexit: ut idem Nauar. in Enchir. cap. 3. num. 5. habet ex D. Thoma, cum aliis quos in priore parte candelab. aurei cap. De satisfactione, num. 13. Alphonius Vialdo commemorat. Ratio autem est: quia talis satisfactio pars ei sacramenti & per consequens tanquam Dei operatio, remoto obice sortitur suum effectum, argument. cap. Tunc valere, De consecr. distin. 4. Iaque sicut in precedenti libro, num. 170. diximus de confessione validi informi, eam fieri quidem sine suo sacramentali effectu, sed illum postea sortiri, cum obex sublatu fuerit: similiter dicendum est satisfactione imposta à Confessario, nempe factam in peccato mortali sortiri suum effectum, id est. remissionem pœnae quando homo redierit ad gratiam Dei. Quod à Caiet. raditum in Summula verbo Satisfactionis: & plenus tractatum ab eodem in 1. tom. opus. tradi. 6. quest. 2. improbat quidem S. R. in 4. distin. 19. quest. 1. art. 5. sed ut appareret fatis debili fumamento: quod est, satisfactione non esse de essentia Sacramenti: hoc enim evenerit ex eo, quod in Concil. Florent. in instructione Armenorum & in Concil. Trident. sess. 14. c. 3. & Can. 4. Satisfactione constitutatur sacramenti Pœnitentiae pars materialis, sicut contritus & confessio. Vnde sequitur vere sacramentalem esse, etiam si tantum sit pars integralis. Nec est quod quis inde inferat satisfacienciam in peccato mortali, peccare mortaliter. Nam sacramentum pœnitentiae non requirit factitatem in sujipienti: Ita enim ille qui contaminatus peccato mortali, confitetur attritus tantum, non peccat mortaliter: ut pater ex doctrina eadem attritione tradidit in Concil. Trident. sess. 14. cap. 4.

Quæritur autem an satisfactione illa sortitur postea totum effectum remissionis pœnae, quem sortiti efficiat in charitate. Responderet Caiet. in citata qu. 2. ante solutionem 1. argumenti non sortiri totum effectum Nauar. vero ad memoriam unum principium nu. 49. verius putat quod totum effectum sortitur. Quidquid autem sit in specula iore Scholasticis relinquenda, ad proxim. partem referit quodnam eorum sequamur: et si dictum à Nauar. videatur hoc nomine præponderare, quod tanquam multum favens animæ, valde commendans Dei misericordiam erga eam resipicenter, valeat maxime ad fonsendum studium facilius fructus dignos pœnitentiam ad quos D. Ioann. Baptista Matthæi 3. hortatur.

CAPUT II.

De necessitate satisfactionem per Confessarium imponendi, & per Pœnitentem acceptandi.

S U M M A R I U M.

Conse